
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 중소기업 경영지원 (단위:천원)

지역경제과 7,750,986 11,033,039 △3,282,053

국 127,860

시 1,894,582

구 5,728,544

지역경제 활성화 5,890,282 7,770,905 △1,880,623

국 92,380

시 1,771,258

구 4,026,644

중소기업 경영지원 2,215,209 3,550,435 △1,335,226

강북봉제지원센터 운영 183,923 155,224 28,699

101 인건비 96,305 30,904 65,401

04 기간제근로자등보수 96,305 30,904 65,401

1)봉제지원센터장 임금 34,295

2)임금 29,495

2)출장비 600

2)유급 연차휴가 미사용 수당
731

2)4대 보험료 기관 부담금
3,469

1)봉제교육강사 임금 62,010

2)임금 51,581

2)유급 연차휴가 미사용 수당
2,627

2)4대 보험료 기관 부담금
7,802

201 일반운영비 80,678 66,620 14,058

01 사무관리비 63,568 56,020 7,548

1)건물 임차료 및 관리비 48,576

2)임차료 46,200

2)관리비 2,376

1)소모품 및 사무용품 구매비
1,200

1)봉제교육 수료증 제작 312

1)카드 단말기 대여 수수료
280

1)봉제교육 원단 및 부자재 구매
10,800

1)봉제센터 무인경비 2,400

02 공공운영비 17,110 10,600 6,510

1)공공요금 및 유지관리비 8,900

2)전기요금 7,200

2)통신요금(전화 및 인터넷)
1,200

2)정수기 필터 교체 500

11,779원*8시간*313일*1명

5,000원*10회*12월

11,779원*62시간*1명

289,070원*12월*1명

39,800원*3시간*216일*2명

39,800원*33시간*2명

325,070원*12월*2명

3,850,000원*12월

198,000원*12월

100,000원*12월

5,200원*60매

70,000원*4회

900,000원*12월

200,000원*12월

600,000원*12월

100,000원*12월

250,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 중소기업 경영지원 (단위:천원)

1)시설·장비 유지보수비 7,560

2)봉제 장비, 냉난방기
3,000

2)2층 LED등 교체 4,560

1)보험료 650

2)화재 보험료 150

2)임차보증금 반환 지급보증 보험료
500

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)봉제지원센터 업무추진 1,000

405 자산취득비 5,940 0 5,940

01 자산및물품취득비 5,940 0 5,940

1)봉제장비(단추달이) 구매
5,940

동북권 패션·봉제 산업 발전협의회 운영 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

1)발전협의회 분담금 2,000

도시제조업 작업환경개선 지원사업 155,786 152,000 3,786

201 일반운영비 1,786 2,000 △214

01 사무관리비 1,786 2,000 △214

1)홍보비(공공용 지정게시대)
1,386

1)사무용품 구매비 400

402 민간자본이전 154,000 150,000 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 154,000 150,000 4,000

1)작업환경개선 보조금(5대 업종)
154,000

공예문화산업 육성 및 활성화 사업 117,000 81,000 36,000

201 일반운영비 100,000 65,000 35,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

1)공예 컨설팅 운영 10,000

1)찾아가는 공예교실 수업 재료
20,000

03 행사운영비 70,000 65,000 5,000

1)공예축제개최 50,000

1)공예마켓, 지역전시 지원
20,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)공예문화산업 활성화 업무추진
1,000

301 일반보전금 7,000 5,000 2,000

250,000원*12월

120,000원*38개

150,000원*1회

500,000원*1회

1,000,000원

2,970,000원*2대

2,000,000원

69,300원*10개*2회

100,000원*4회

1,100,000원*140개

5,000,000원*2회

20,000원*10명*10팀*10회

50,000,000원

20,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 중소기업 경영지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 7,000 0 7,000

1)찾아가는 공예교실 강사료
7,000

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

02 민간경상사업보조 9,000 10,000 △1,000

1)공예품 개발 지원 9,000

강북사랑상품권 발행 및 운영 1,705,500 2,308,500 △603,000

201 일반운영비 1,702,500 2,305,500 △603,000

01 사무관리비 1,702,500 2,305,500 △603,000

1)강북사랑상품권 할인율 보전
1,500,000

1)강북사랑상품권 판매수수료
199,500

1)강북사랑상품권 홍보물 제작 등
3,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

1)서울페이 활성화 및 상품권 업무추진
3,000

강북구상공회 경영지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

1)최고경영자과정 교육 23,260

1)실무 및 특화교육 7,300

1)비즈니스 교류지원 7,000

1)소상공인 창업아카데미 2,440

강북구 소상공인 관련 단체 활동사업 지원 11,000 12,000 △1,000

307 민간이전 11,000 12,000 △1,000

02 민간경상사업보조 11,000 12,000 △1,000

1)소상공인관련단체 활동사업 지원
11,000

상권 활성화 지원 888,280 880,499 7,781

국 92,380

시 30,216

구 765,684

상인 스터디그룹 운영 23,000 23,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 22,000 0

1)상인 스터디그룹 운영 22,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)상인 스터디그룹 업무추진
1,000

로컬브랜드 상권 강화사업 120,000 140,000 △20,000

70,000원*10회*10명

1,000,000원*9개소

30,000,000,000원*5%

30,000,000,000원*0.665%

3,000,000원

3,000,000원

23,260,000원

7,300,000원

7,000,000원

2,440,000원

11,000,000원

22,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상권 활성화 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 120,000 140,000 △20,000

01 사무관리비 120,000 140,000 △20,000

1)로컬브랜드 상권 강화기구 운영
120,000

지역상권 활성화 및 특화거리 지원 339,900 408,460 △68,560

201 일반운영비 22,900 6,500 16,400

01 사무관리비 22,900 6,500 16,400

1)심의위원회 수당 2,400

1)지역상권활성화 및 특화거리 홍보
2,500

1)지역상권활성화 특화거리 컨설팅 운영
18,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)특화거리활성화 업무추진
2,000

307 민간이전 120,000 162,000 △42,000

02 민간경상사업보조 120,000 162,000 △42,000

1)공동마케팅, 홍보 등
120,000

402 민간자본이전 195,000 237,960 △42,960

01 민간자본사업보조(자체재원) 195,000 237,960 △42,960

1)환경개선사업 195,000

상권과 함께하는 크리스마스 마켓 191,800 192,000 △200

201 일반운영비 190,800 191,000 △200

01 사무관리비 800 1,000 △200

1)사무용품 구입 등 800

03 행사운영비 190,000 190,000 0

1)상권과 함께하는 크리스마스 마켓 운영
190,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)크리스마스 마켓 업무추진
1,000

골목형상점가 공동 마케팅 운영 56,000 56,000 0

201 일반운영비 55,000 55,000 0

03 행사운영비 55,000 55,000 0

1)골목형상점가 공동마케팅 운영
55,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)골목형상점가 공동마케팅 운영 업무추진
1,000

젠트리피케이션 예방 및 지역상권 상생협약 체결 2,200 3,700 △1,500

120,000,000원

100,000원*12명*2회

2,500,000원

18,000,000원

2,000,000원

20,000,000원*6개소

32,500,000원*6개소

800,000원

190,000,000원

1,000,000원

55,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상권 활성화 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 2,200 3,700 △1,500

01 사무관리비 2,200 3,700 △1,500

1)상가상생협력위원회 운영수당
700

1)젠트리피케이션 홍보물 제작
1,500

서울형 매력일자리 골목상권활성화 매니저 지원 12,640 2,339 10,301

101 인건비 12,235 2,279 9,956

04 기간제근로자등보수 12,235 2,279 9,956

1)임금 11,395

1)퇴직금 840

201 일반운영비 405 60 345

01 사무관리비 405 60 345

1)교육비, 사무용품 구입 등
405

지역특화 골목상권 활성화 142,740 0 142,740

국 92,380

시 30,216

구 20,144

307 민간이전 39,240 0 39,240

국 34,880

시 2,616

구 1,744

02 민간경상사업보조 39,240 0 39,240

1)시장경영패키지 지원사업(시장매니저) 39,240

2)우이골목시장 골목형 상점가
19,620

국 17,440

시 1,308

구 872

2)솔샘시장 골목형 상점가
19,620

국 17,440

시 1,308

구 872

402 민간자본이전 103,500 0 103,500

국 57,500

시 27,600

구 18,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,500 0 103,500

1)안전관리패키지 지원사업(노후전선) 103,500

2)우이골목시장 골목형 상점가
103,500

국 57,500

70,000원*5명*2회

1,500,000원

3,165,020원*1명*12월*30%

2,800,000원*1명*30%

1,350,000원*30%

1,962,000원*1명*10월

1,962,000원*1명*10월

2,250,000원*46개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상권 활성화 지원 (단위:천원)

시 27,600

구 18,400

시장 활성화 지원 2,786,793 3,339,971 △553,178

시 1,741,042

구 1,045,751

전통시장 활성화 지원 660,348 567,669 92,679

시 369,780

구 290,568

101 인건비 31,346 30,433 913

04 기간제근로자등보수 31,346 30,433 913

1)인건비 27,987

1)4대 보험료 3,359

201 일반운영비 11,202 9,636 1,566

01 사무관리비 11,202 9,636 1,566

1)명절기간 등 전통시장 주차허용 홍보물 제
작 4,500

1)전통시장 안전점검 외부전문가 수당
2,082

1)전통시장 활성화 홍보물 및 사무용품 구입
300

1)수유마을시장 공영주차장 주차구획 사용료
1,920

1)유통업상생발전협의회 등 위원수당
2,400

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

1)전통시장 활성화 업무추진
1,500

307 민간이전 616,300 526,100 90,200

시 369,780

구 246,520

02 민간경상사업보조 616,300 526,100 90,200

1)특성화시장(백년시장 문화관광형)
250,000

시 150,000

구 100,000

1)특성화시장(장미원골목시장 문화관광형)
250,000

시 150,000

구 100,000

1)특성화시장(수유재래시장 디지털전통시장)
87,500

시 52,500

구 35,000

11,779원*1명*8시간*27일*11월

27,987,000원*12%

1,500,000원*3회

347,000원*3명*2일

300,000원

80,000원*2면*12월

100,000원*8명*3회

1,500,000원

250,000,000원

250,000,000원

87,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 시장 활성화 지원 (단위:천원)

1)시장경영패키지(수유시장)
7,200

시 4,320

구 2,880

1)시장경영패키지(수유재래시장)
7,200

시 4,320

구 2,880

1)시장경영패키지(수유전통시장)
7,200

시 4,320

구 2,880

1)시장경영패키지(장미원골목시장)
7,200

시 4,320

구 2,880

전통시장 시설현대화사업 지원(전환사업) 243,220 508,040 △264,820

시 210,444

구 32,776

201 일반운영비 400 1,000 △600

01 사무관리비 400 1,000 △600

1)전통시장 시설현대화 홍보물 및 사무용품
구입 400

401 시설비및부대비 242,820 207,040 35,780

시 210,444

구 32,376

01 시설비 242,820 207,040 35,780

1)수유재래시장 LED전광판 설치
242,820

시 210,444

구 32,376

전통시장 화재공제 가입 23,468 23,262 206

시 11,734

구 11,734

307 민간이전 23,468 23,262 206

시 11,734

구 11,734

02 민간경상사업보조 23,468 23,262 206

1)전통시장 화재공제 가입
23,468

시 11,734

구 11,734

수유재래시장 고객지원센터 건립(전환사업) 1,367,957 1,750,000 △382,043

시 1,149,084

구 218,873

7,200,000원

7,200,000원

7,200,000원

7,200,000원

400,000원

242,820,000원

23,468,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 시장 활성화 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,367,957 1,750,000 △382,043

시 1,149,084

구 218,873

01 시설비 1,337,957 1,750,000 △412,043

1)수유재래시장 고객지원센터 건립(건축공사)
1,307,957

시 1,098,684

구 209,273

1)해체 공사 조사 용역비
25,600

시 22,000

구 3,600

1)설계의도 구현 대가 4,400

시 3,200

구 1,200

02 감리비 30,000 0 30,000

1)건축공사 감리비 15,000

시 12,600

구 2,400

1)해체공사 감리비 15,000

시 12,600

구 2,400

전통시장 맥주 축제 291,000 291,000 0

201 일반운영비 290,000 240,000 50,000

03 행사운영비 290,000 240,000 50,000

1)맥주축제 행사운영비 290,000

2)행사 기획비 10,500

2)프로그램 운영 등 209,500

2)무대 및 시스템 53,000

2)홍보비 17,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)맥주축제 업무추진비 1,000

전통시장 플리마켓 200,800 200,000 800

201 일반운영비 200,800 200,000 800

01 사무관리비 800 0 800

1)전통시장 플리마켓 준비협의체 회의
800

03 행사운영비 200,000 200,000 0

1)전통시장 플리마켓 행사 지원
200,000

물가관리 6,924 21,190 △14,266

물가안정관리 6,924 21,190 △14,266

1,307,957,000원*1식

25,600,000원*1식

4,400,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,500,000원

209,500,000원

53,000,000원

17,000,000원

1,000,000원

200,000원*4회

50,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 물가관리
단위: 물가안정관리 (단위:천원)

물가안정지도 및 관리 6,924 6,542 382

201 일반운영비 2,400 2,150 250

01 사무관리비 2,400 2,150 250

1)물가관련 홍보물 제작
900

1)착한가격업소 인센티브 지원
1,500

301 일반보전금 4,524 4,392 132

14 기타보상금 4,524 4,392 132

1)물가모니터요원 활동비
4,524

지역교류 진흥 5,650 5,650 0

도농간 교류운영 5,650 5,650 0

강북구 직거래장터 5,650 5,650 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

1)직거래장터 운영 4,000

1)현수막, 포스터 등 홍보물 제작
1,000

203 업무추진비 650 650 0

03 시책추진업무추진비 650 650 0

1)직거래장터 업무추진 650

농축수산 진흥 311,626 1,460,071 △1,148,445

농축수산 진흥 및 유통관리 311,626 1,460,071 △1,148,445

도시농업 활성화 지원사업 39,901 58,170 △18,269

201 일반운영비 2,660 7,330 △4,670

01 사무관리비 2,660 2,920 △260

1)현수막, 매뉴얼 등 홍보물 제작
500

1)업무추진급식비(시간선택제임기제 라급)
2,160

202 여비 2,016 3,360 △1,344

01 국내여비 2,016 3,360 △1,344

1)업무추진여비(시간선택제임기제 라급)
2,016

203 업무추진비 300 300 0

03 시책추진업무추진비 300 300 0

1)서울형 도시텃밭 조성 업무추진비
300

204 직무수행경비 525 525 0

02 특정업무경비 525 525 0

1)대민활동비(시간선택제임기제 라급)
525

206 재료비 34,400 46,655 △12,255

600원*1,500매

25,000원*30개소*2회

11,779원*2시간*16명*12회

4,000,000원

1,000,000원

650,000원

500,000원

9,000원*20식*12월

20,000원*14일*12월*60%

300,000원

50,000원*(35/40시간)*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농축수산 진흥
단위: 농축수산 진흥 및 유통관리 (단위:천원)

01 재료비 34,400 46,655 △12,255

1)상자텃밭 보급사업
34,400

강북 도시농업 체험장 운영 76,312 122,254 △45,942

201 일반운영비 73,312 75,254 △1,942

01 사무관리비 11,454 71,454 △60,000

1)토지개량 등 유지관리 11,454

02 공공운영비 3,040 3,800 △760

1)화장실 정화조 청소료
400

1)전기요금 등 공공요금
2,640

03 행사운영비 58,818 0 58,818

1)강북도시농업체험장 운영용역
58,818

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

1)도시농업 체험장 퇴비 구입
3,000

스마트팜 센터 조성 및 운영 113,571 860,937 △747,366

101 인건비 49,631 22,134 27,497

04 기간제근로자등보수 49,631 22,134 27,497

1)인건비 44,313

1)4대 보험료 5,318

201 일반운영비 50,750 39,250 11,500

01 사무관리비 8,550 5,650 2,900

1)작물 재배용 소모품 구입비
8,550

02 공공운영비 23,000 16,000 7,000

1)공공운영비 23,000

2)전기요금 20,000

2)수도요금 3,000

03 행사운영비 19,200 17,600 1,600

1)프로그램 운영 19,200

2)강사료 9,600

2)재료비 9,600

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)스마트팜 센터 운영 업무 추진
500

206 재료비 9,450 900 8,550

01 재료비 9,450 900 8,550

1)종자 구입비 450

1)양액 구입비 2,250

43,000원*2,000세트*40%

11,454,000원

200,000원*2회

220,000원*12월

58,818,000원

3,000,000원

2,461,811원*2명*9월

44,313,000원*12%

950,000원*9월

2,000,000원*10월

600,000원*5월

150,000원*1명*8회*8월

15,000원*10명*8회*8월

500,000원

50,000원*9월

250,000원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농축수산 진흥
단위: 농축수산 진흥 및 유통관리 (단위:천원)

1)친환경 약재 구입비
6,750

301 일반보전금 3,240 0 3,240

11 행사실비지원금 3,240 0 3,240

1)자원봉사자 실비 지원
3,240

스마트팜 재배단지 조성 및 운영 68,940 386,808 △317,868

101 인건비 35,550 11,067 24,483

04 기간제근로자등보수 35,550 11,067 24,483

1)인건비 29,542

1)퇴직금 2,462

1)4대보험료 3,546

201 일반운영비 18,000 25,350 △7,350

01 사무관리비 9,600 4,950 4,650

1)작물 재배용 소모품 구입비
9,600

02 공공운영비 8,400 2,800 5,600

1)전기요금 등 공공운영비
8,400

203 업무추진비 300 300 0

03 시책추진업무추진비 300 300 0

1)스마트팜 재배단지 조성 업무 추진
300

206 재료비 11,850 3,484 8,366

01 재료비 11,850 3,484 8,366

1)딸기 모종 구입비 1,000

1)딸기수분용벌 500

1)양액 구입비 3,600

1)친환경 약재 구입비
6,750

301 일반보전금 3,240 0 3,240

11 행사실비지원금 3,240 0 3,240

1)자원봉사자 실비 지원
3,240

농지위원회 운영 1,000 3,000 △2,000

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

1)농지위원회 위원 수당
1,000

농수축산물 원산지표시 지도점검 4,000 5,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

1)홍보용 원산지표지판 구매비
1,000

30,000원*15개*5종*3회

9,000원*15명*4회*6월

2,461,811원*1명*12월

2,462,000원

29,542,000원*12%

800,000원*12월

700,000원*12월

300,000원

1,000원*1,000주

100,000원*5회

300,000원*12월

30,000원*15개*5종*3회

9,000원*15명*4회*6월

100,000원*10명*1회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농축수산 진흥
단위: 농축수산 진흥 및 유통관리 (단위:천원)

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

1)원산지 명예감시원 활동 실비보상금
3,000

가축전염병 예방 및 축산물 유통 관리 7,902 7,902 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

1)홍보물 제작 및 방역물품비(소독약 등)
600

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)가축관리 및 전염병예방 업무추진
500

206 재료비 2,002 2,002 0

01 재료비 2,002 2,002 0

1)광견병 예방백신 1,252

1)조달수수료 50

1)축산물 유상수거비 700

301 일반보전금 4,800 4,800 0

14 기타보상금 4,800 4,800 0

1)공수의 수당 4,800

동물보호 447,671 484,268 △36,597

국 35,480

시 123,324

구 288,867

동물보호 관리 447,671 484,268 △36,597

국 35,480

시 123,324

구 288,867

유기동물 보호관리 66,351 71,036 △4,685

국 2,730

시 15,830

구 47,791

201 일반운영비 12,576 17,260 △4,684

01 사무관리비 12,216 16,900 △4,684

1)반려동물 에티켓 홍보물 제작
3,000

1)반려동물 에티켓 안내문 제작
4,000

1)동물 포획 및 구조·보호장비
2,272

1)길고양이 급식소 제작
1,000

50,000원*3명*20회

600,000원

500,000원

1,605원*2,600두*30%

50,000원

700,000원

400,000원*12월

1,000원*3,000매

8,000원*500매

2,272,000원

500,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 동물보호
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

1)업무추진급식비(시간선택제임기제 마급)
1,944

02 공공운영비 360 360 0

1)동물민원 처리용 휴대폰 사용요금
360

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

1)업무추진여비(시간선택제임기제 마급)
1,200

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

1)동물보호관리 업무추진 800

204 직무수행경비 525 525 0

02 특정업무경비 525 525 0

1)대민활동비(시간선택제임기제 마급)
525

307 민간이전 51,250 51,251 △1

국 2,730

시 15,830

구 32,690

05 민간위탁금 51,250 51,251 △1

1)유기동물 구조·보호관리
51,250

국 2,730

시 15,830

구 32,690

동물의 날 행사 지원 18,500 24,000 △5,500

201 일반운영비 18,000 23,500 △5,500

03 행사운영비 18,000 21,500 △3,500

1)반려가족 운동회 개최
18,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)동물의 날 행사 업무추진 500

반려견놀이터 운영관리 144,220 156,182 △11,962

시 15,219

구 129,001

101 인건비 62,007 65,529 △3,522

04 기간제근로자등보수 62,007 65,529 △3,522

1)반려견놀이터 운영인력 인건비 62,007

2)기본급
47,493

2)공휴일 등 근무수당
4,241

9,000원*20식*12월*90%

30,000원*12월

10,000원*1명*10일*12월

800,000원

50,000원*(35시간/40시간)*12월

205,000원*250두

18,000,000원*1식

500,000원

11,779원*8시간*28일*2명*9월

11,779원*8시간*2명*15일*1.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 동물보호
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

2)시간외근무수당
3,252

2)4대 보험료 7,021

201 일반운영비 75,353 82,353 △7,000

시 15,219

구 60,134

01 사무관리비 6,024 5,300 724

1)반려견놀이터 관리 용품 등 4,800

2)홍보물(현수막 등) 800

2)안전응급 물품, 청소용품 등
4,000

1)기간제근로자 면접 심사 수당
300

1)반려견놀이터 무인경비
924

02 공공운영비 18,600 26,800 △8,200

1)전기 및 상하수도 요금
3,600

1)시설 유지보수비 15,000

03 행사운영비 50,729 50,253 476

1)반려동물 행동 교정 교육
50,729

시 15,219

구 35,510

203 업무추진비 1,300 1,300 0

03 시책추진업무추진비 1,300 1,300 0

1)반려견놀이터 운영 업무추진
1,300

301 일반보전금 1,100 0 1,100

11 행사실비지원금 1,100 0 1,100

1)아나운서 사례비 300

1)VJ 사례비 800

405 자산취득비 4,460 7,000 △2,540

01 자산및물품취득비 4,460 7,000 △2,540

1)반려견 놀이터 관리사무소 물품 4,460

2)영상감시장치 1,100

2)옥외용 벤치 440

2)옥외 파라솔 1,881

2)LED투광 등기구 1,039

길고양이 중성화 160,000 160,000 0

국 32,000

시 64,000

구 64,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

11,779원*1시간*2명*23일*4월*1.5

7,021,000원

800,000원

4,000,000원

100,000원*3명*1회

77,000원*12월

300,000원*12월

15,000,000원

50,729,000원

1,300,000원

150,000원*1명*2회

200,000원*2명*2회

550,000원*2개

440,000원*1개

1,881,000원

519,200원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 동물보호
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

국 32,000

시 64,000

구 64,000

05 민간위탁금 160,000 160,000 0

1)길고양이 중성화(TNR) 사업
160,000

국 32,000

시 64,000

구 64,000

취약계층 반려동물 지원 사업 47,800 48,000 △200

시 23,900

구 23,900

301 일반보전금 47,800 48,000 △200

시 23,900

구 23,900

14 기타보상금 47,800 48,000 △200

1)우리동네 동물병원 사업
40,000

시 20,000

구 20,000

1)우리동네 펫위탁소 사업
7,800

시 3,900

구 3,900

야생 유기견(들개) 포획 9,300 24,300 △15,000

시 4,000

구 5,300

201 일반운영비 1,000 1,600 △600

01 사무관리비 1,000 1,600 △600

1)구조물품, 보호장비 등 300

1)홍보물 제작 등 700

203 업무추진비 300 300 0

03 시책추진업무추진비 300 300 0

1)들개 포획 관리 업무추진 300

307 민간이전 8,000 22,400 △14,400

시 4,000

구 4,000

05 민간위탁금 8,000 22,400 △14,400

1)들개포획 8,000

시 4,000

구 4,000

유실·유기동물 입양비 지원 1,500 750 750

국 750

200,000원*800두

40,000,000원

30,000원*10일*26마리

300,000원

700,000원

300,000원

800,000원*10두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 동물보호
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

시 375

구 375

301 일반보전금 1,500 750 750

국 750

시 375

구 375

14 기타보상금 1,500 750 750

1)유실·유기동물 입양비 지원
1,500

국 750

시 375

구 375

행정운영경비 188,833 190,955 △2,122

인력운영비(지역경제과) 98,953 100,775 △1,822

인력운영비(지역경제과) 98,953 100,775 △1,822

101 인건비 98,953 100,775 △1,822

02 기타직보수 98,953 100,775 △1,822

1)시간선택제임기제 마급(35시간) 43,712

2)연봉월액 30,000

2)성과연봉

2,714

2)가족수당 1,440

2)정액급식비 1,680

2)특수직무수당

1,484

2)시간외근무수당
3,657

2)연가보상비

807

2)보험료 1,930

3)건강보험 1,300

3)장기요양보험 310

3)고용보험 320

1)직급보조비 1,838

2)직급보조비(시간선택제임기제마급)
1,838

1)시간선택제임기제 라급(35시간) 51,513

2)연봉월액 37,448

2)성과연봉

3,192

2)정액급식비 1,680

150,000원*10마리

2,500,000원*1명*12월

50,178,000원*6%*(35시간/40시간)*1명*1.03

120,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,500,000원*(40시간/35시간)*84%*5%*12월*1
.03

9,860원*1.03*30시간*1명*12월

2,500,000원*84%*86%*1/30*1/7*1명*91시간*1.0
3

1,300,000원*1명

310,000원*1명

320,000원*1명

175,000원*(35시간/40시간)*12월

3,029,750원*1명*12월*1.03

59,013,000원*6%*(35시간/40시간)*1명*1.03

140,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(지역경제과) (단위:천원)

2)특수직무수당

1,798

2)시간외근무수당
3,863

2)연가보상비

977

2)보험료 2,555

3)건강보험 1,846

3)장기요양보험 240

3)고용보험료 469

1)직급보조비 1,890

2)직급보조비(시간선택제임기제라급)
1,890

기본경비(지역경제과) 89,880 90,180 △300

기본경비(지역경제과) 89,880 90,180 △300

201 일반운영비 52,680 46,260 6,420

01 사무관리비 52,180 45,760 6,420

1)행정사무용품비 800

1)민원서식 제작비 750

1)신고증 제작비 1,250

1)민원 회신용 봉투 제작
600

1)문서보관상자 구입 500

1)컬러프린터 유지관리비
1,800

1)복사기 토너 구입 등 유지관리비
3,600

1)충무계획책자 제작 4,000

1)기본업무추진급식비
38,880

02 공공운영비 500 500 0

1)교통유발부담금(상공회)
500

202 여비 33,600 40,320 △6,720

01 국내여비 33,600 40,320 △6,720

1)기본업무추진여비
33,600

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

1)20인 이하 3,600

재무활동(지역경제과) 900,000 1,100,000 △200,000

내부거래지출 900,000 1,100,000 △200,000

중소기업육성기금 전출금 900,000 1,100,000 △200,000

3,029,750원*(40시간/35시간)*84%*5%*12월*1
.03

10,416원*30시간*1명*12월*1.03

3,029,750원*84%*86%*1/30*1/7*91시간*1.03

1,846,000원

240,000원

469,000원

180,000원*(35시간/40시간)*12월

10,000원*20명*4회

150원*5,000매

250원*5,000매

120원*5,000매

50,000원*10상자

300,000원*2대*3회

450,000원*2대*4회

1,000,000원*4종

9,000원*20명*20식*12월*90%

500,000원*1회

20,000원*20명*14일*12월*50%

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 재무활동(지역경제과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

702 기금전출금 900,000 1,100,000 △200,000

01 기금전출금 900,000 1,100,000 △200,000

1)중소기업육성기금 전출금
900,000900,000,000원


